PROGRAMM

MITTWOCH - 16.09.2020

17:30 - 18:30 Uhr

PROGRAMM

Channel 1

Web-Informationsveranstaltung der DGK]
Prasentationsart: Mitgliederversammlung
Thema: DGK]

DONNERSTAG - 17.09.2020

14:40 - 14:45 Uhr

14:45 - 15:45 Uhr

¢ 14:45

15:05

15:15

15:35

16:00 - 17:00 Uhr

16:00

16:15

16:20

16:35

16:40

16:55

17:15- 18:15 Uhr
v

17:15

17:25

17:35

18:30 - 19:30 Uhr

18:30

18:31
18:51
18:53
19:27

19:45 - 20:45 Uhr

19:45

20:00

. 20:05

20:20

20:25

20:40

PROGRAMM
FREITAG - 18.09.2020

14:40 - 14:45 Uhr

14:45 - 15:45 Uhr

14:45

15:10

15:15

15:40

. 16:00 - 17:00 Uhr

16:00

16:12

16:15

16:27

16:30

16:42

16:45
16:57

17:15 - 18:15 Uhr

17:15

17:27

17:30

17:42

17:45

17:57

18:00
18:12

18:30 - 19:30 Uhr

18:30

18:35
18:50

19:05
19:20

19:45 - 20:45 Uhr

19:45
19:55
20:05
20:15
v 20:25
20:30

20:35

PROGRAMM

Channel 1

BegruBung durch die Kongressprasidenten
Prasentationsart: Online-Symposium
Themengebiet: DGKJ, DGKCH, DGSP), BeKD, GKJR, GPR

Channel 1

Mukoviszidose - den zugrundeliegenden Defekt friih adressieren
Prasentationsart: Online-Industriesymposium

Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: M. Kopp (Bern)

Sponsor: Vertex Pharmaceuticals (Germany) GmbH

CFTR Modulatoren: Eine Reise zu mehr Effektivitat
M. Mall (Berlin)

Diskussion

Neue Erkenntnisse friiher Manifestation und Intervention
J. Réhmel (Berlin)

Diskussion

Kinder- und Jugendradiologie - Frag' die Experten
Prasentationsart: Meet The Expert

Themengebiet: GPR

Vorsitz: H. Mentzel (Jena), M. Stenzel (K6In)

Channel 1

Pneumologie / Allergologie
Prasentationsart: Online-Symposium
Themengebiet: Pneumologie, Allergologie
Vorsitz: V. Stephan (Berlin)

Neue Therapien bei Asthma
C. Vogelberg (Dresden)

Diskussion

Neue Therapieansétze bei zystischer Fibrose
M. Mall (Berlin)

Diskussion

Neue Therapien bei atopischer Dermatitis
S. Lau (Berlin)

Diskussion

Channel 1

Hot Topics in der Politik / fur die Politik -
Okonomisierung in der Kinder- und Jugendmedizin
Prasentationsart: Online-Symposium

Themengebiet: DGKJ, BeKD

Vorsitz: B. Rodeck (Osnabruck), B. Patzmann-Sietas (Horneburg)

Okonomisierung der Kindermedizin
I. Krageloh-Mann (Tubingen)

Pflege im Konflikt mit der Okonomisierung
A. Westerfellhaus

Video-Podiumsdiskussion

I. Krageloh-Mann (Tubingen)

B. Patzmann-Sietas (Horneburg)
B. Rodeck (Osnabrick)

A. Trotter (Singen)

J. Scheel (Neunkirchen)

Channel 1

Kindergesundheit im Fokus: Darmmikrobiota und Umwelt
Prasentationsart: Online-Industriesymposium

Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: F. Jochum (Berlin)

Sponsor: HiPP GmbH & Co. Vertrieb KG

BegriBung

Der Kaiserschnitt und seine Auswirkungen auf Darmmikrobiota und
spatere Erkrankungen - was ist gesichert?
F.Jochum (Berlin)

Diskussion

Klimawandel und Gesundheit: Wie kann der Kinderarzt beraten?
S. Bose-O'Reilly (MUnchen)

Diskussion

Channel 1

Oft gesehene Symptome - besondere Diagnosen!
Prasentationsart: Online-Industriesymposium

Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: E. Mengel (Hochheim)

Sponsor: Sanofi-Aventis Deutschland GmbH

Hepatosplenomegalie - was kommt nach ,,den lblichen Verdachtigen“?
E. Mengel (Hochheim)

Diskussion

Bauchweh, Schmerzen, Midigkeit; kurz, das Ubliche - Oder doch nicht?
J. Kramer

Diskussion

Wenn'’s nicht richtig lauft - Muskelschwéche und verzégerte motorische Entwicklung
N. Weinhold (Berlin)

Diskussion

Channel 1

BegruBung durch die Kongressprésidenten
Prasentationsart: Online-Symposium
Themengebiet: DGKJ, DGKCH, DGSP), BeKD, GKJR, GPR

Channel 1

Impfungen im Zeitalter Digitaler Transformation
Prasentationsart: Online-Industriesymposium

Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: C. Metzler (Langenargen), K. Sachse (Berlin)

Sponsor: MSD SARP & DOHME GMBH

Social Media und Impfaufkldrung - was bringt es mir als Arzt?
C. Metzler (Langenargen)

Diskussion

Von der Anarchie des Wissens im Zeitalter sozialer Medien und des Internets
K. Sachse (Berlin)

Diskussion

Kinder- und Jugendradiologie - Frag' die Experten
Prasentationsart: Meet The Expert

Themengebiet: GPR

Vorsitz: H. Mentzel (Jena), M. Stenzel (KéIn)

Channel 1

Aktuelles zum Coronavirus SARS-CoV-2 - interdisziplinare Betrachtung
Prasentationsart: Online-Symposium

Themengebiet: GKJR, Infektiologie, Rheumatologie

Vorsitz: H. Girschick (Berlin)

SARS-CoV-2-Virusinfektion aus infektiologischer Sicht
R. Berner (Dresden)

Diskussion

SARS-CoV-2-Infektion bei chronisch kranken Kindern
C. Hinze (MUnster)

Diskussion

Hyperinflammation bei SARS-CoV-2-Infektionen - Konzepte und Behandlung
C. Hedrich (Liverpool/GB)

Diskussion

COVID-19 und die Kinder - sozialpadiatrische Aspekte einer Pandemie
P. Borusiak (Bremen)

Diskussion

Channel 1

Update Rheumatologie und Infektiologie
Prasentationsart: Online-Symposium
Themengebiet: GKJR, Rheumatologie, Infektiologie
Vorsitz: T. Kallinich (Berlin)

Neues bei der JIA
J. Haas (Garmisch-Partenkirchen)

Diskussion

Neues bei Vaskulitiden
A. Hospach (Stuttgart)

Diskussion

Autoinflammation - Update
H. Wittkowski (MUnster)

Diskussion

Infektionserkrankungen am Bewegungsapparat
J. Armann (Dresden)

Diskussion

Channel 1

Seltene Erkrankungen im Kindesalter: Bewegung, Knochen,
Wachstum Therapie - Perspektive - Diagnostik
Prasentationsart: Online-Industriesymposium

Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: D. Schnabel (Berlin)

Sponsor: IPSEN Pharma

BegriBung

Kleinwuchs: vom Héaufigen zum Seltenen
D. Schnabel (Berlin

Fibrodysplasia Ossificans Progressiva (FOP) - Wenn aus Muskel Knochen wird
J. Semler (KoIn)

BoNT kommt nie allein - Moderne Behandlungskonzepte zur Therapie bei Cerebralparese
R. Placzek (Bonn)

Diskussion

Channel 1

Calcium, Phosphat & Co.

Prasentationsart: Online-Industriesymposium
Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: S. Thiele-Schmitz (Paderborn), F. Reschke (Hannover)
Sponsor: Kyowa Kirin GmbH

Fallvorstellung Kleinkind
S. Thiele-Schmitz (Paderborn)

Fallvorstellung Schulkind
F. Reschke (Hannover)

Physiologie des Knochenstoffwechsels
S. Thiele-Schmitz (Paderborn)

Hypophosphatédmischen Rachitiden
F. Reschke (Hannover)

Diagnoseschritte
S. Thiele-Schmitz (Paderborn)

Therapieoptionen
F. Reschke (Hannover)

Diskussion

SAMSTAG - 19.09.2020

10:55 - 11:00 Uhr

11:00 - 12:00 Uhr

11:00

11:.03

11:05

11:08

11:10

11:13

11:15

11:18

11:20

11:23

11:25

11:28

11:30

11:33

11:35

11:38

. 11:40

11:43

11:45

11:48

11:50

11:53

11:55

11:58

12:15-13:15 Uhr
12:15
12:27
12:30
| ]
12:55
13:00
13:12

13:30 - 14:30 Uhr

13:30
13:45
13:50
14:05
14:10

14:25

14:45 - 15:45 Uhr

14:45

15:00

15:05
. 15:13

15:20

15:25
15:40

16:00 - 17:00 Uhr

16:00

16:03

16:05

16:08

16:10

16:13

16:15

16:18

16:20

16:23

16:25

16:28

16:30

16:33

16:35

16:38

16:40

16:43

16:45

16:48
16:50

17:30 - 18:30 Uhr

17:30

17:35

18:00

18:25

Channel 1

BegriiBung durch die Kongressprasidenten
Prasentationsart: Online-Symposium
Themengebiet: DGKJ, DGKCH, DGSPJ, BeKD, GKJR, GPR

Channel 1

Freie Vortrége GKJR +DGSP] + Kinderschutz
Prasentationsart: Freier Vortrag

Themengebiet: GKJR, DGSP, Kinderschutz

Vorsitz: M. Dreesmann (Potsdam)

T. Kallinich (Berlin)

GKJR-FV 01: Bisphosphanate und/oder TNF-Inhibitoren bei chronisch nicht-bakterieller
Osteomyelitis (CNO)

A. Schnabel (DE)

C. Anderson (Glasgow,/GB)
K. Wilson (Edinburgh/GB)

E. Lindell (Ayrshire/GB)

P. Fowlie (Dundee/GB)

J. Walsh (Glasgow/GB)

A. Goldspink (Inverness/GB)
N. Martin (Glasgow/GB)

J. Davidson (Glasgow/GB)

K. Mahmood (GB)

L. McCann (Liverpool/TZ)

C. Hedrich (Liverpool/GB)

Diskussion

GKJR-FV 02: Foxp3 specific Nrf2 expression results in loss of immune tolerance
K. Ohl (Aachen)

P. Klemm (Aachen)

A. Rajendiran (Aachen)

A. Fragoulis (Aachen)

C. Wruck (Aachen)

A. Schippers (Aachen)

N. Wagner (Aachen)

T. Bopp (Aachen)

K. Tenbrock (Aachen)

Diskussion

GKJR_FV 03: Eine friihzeitige Behandlung mit Etanercept erhoht die Wahrscheinlichkeit
fir das Erreichen einer Remission

J. Klotsche (Berlin)

G. Horneff (Sankt Augustin)

J. Haas (Garmisch- Partenkirchen)

|. Foeldvari (Hamburg)

D. Windschall (Sendenhorst)

M. Niewerth (Berlin)

K. Minden (Berlin)

Diskussion

GKJR-FV 04: Clinical, diagnostic and therapeutic features of children with chronic
non-bacterial osteomyelitis (CNO) - an analysis of the German National Pediatric
Rheumatologic Database 2009-2018

C. Reiser (Bregenz/AT)

J. Klotsche (Berlin)

A. Hospach (Stuttgart)

R. Berendes (Landshut)

A. Jansson (Mlnchen)

M. Hufnagel (Freiburg)

N. Grosch (Berlin)

K. Minden (Berlin)

H. Girschick (Berlin)

Diskussion

GKJR-FV-05: Sicherheit von Biologika bei der Juvenilen idiopathischen Arthritis:
Eine Risikoanalyse aus dem BIKER-Register

F. Thiele (Sankt Augustin)

|. Becker (KéIn)

A. Klein (Sankt Augustin)

G. Horneff (Sankt Augustin)

Diskussion

GKJR-FV 06: Coexistence of synovial T lymphocytes driving and regulating chronic
inflammation in Juvenile Idiopathic Arthritis
P. Maschmeyer (Berlin)
G. Heinz (Berlin)

C. Skopnik (Berlin)

L. Lutter (Utrecht/NL)
A. Mazzoni (Florence/IT)
F. Heinrich (Berlin)

S. von Stuckrad (Berlin)
L. Wirth (Berlin)

C. Tran (Berlin)

R. Riedel (Berlin)

K. Lehmann (Berlin)

1. Sakwa (Berlin)

R. Cimaz (Florence/IT)

F. Giudici (Florence/IT)
P. Enghard (Berlin)

M. Mall (Berlin)

B. Vastert (Utrecht/NL)
H. Chang (Berlin)

P. Durek (Berlin)

F. van Wijk (Utrecht/NL)
A. Radbruch (Berlin)

T. Kallinich (Berlin)

M. Mashreghi (Berlin)

Diskussion

GKJR-FV 07: Longitudinalverlaufe bei primdarem und sekundarem juvenilem
Sjogren-Syndrom - eine Kohortenstudie

M. Krumrey-Langkammerer (Garmisch-Partenkirchen)

S. Hajek (Garmisch-Partenkirchen)

S. Dollinger (Garmisch-Partenkirchen)

R. Hafner (Garmisch-Partenkirchen)

J. Haas (Garmisch-Partenkirchen)

Diskussion

GKJR-FV 08: Soluble interleukin-2 receptor serum levels facilitate prediction of
remission vs. relapse in a German JIA-Inception cohort

L. Ziegler (MUnster)

S. Fuehner (Minster)

C. Kessel (Munster)

C. Hinze (MUnster)

J. Klotsche (Berlin)

M. Niewerth (Berlin)

K. Minden (Berlin)

D. Foell (MUnster)

Diskussion

DGSPJ-FV 09: Symptome von Hyperaktivitdt und Unaufmerksamkeit vor der Einschulung
und Schulerfolg am Ende der ersten Klasse: Ergebnisse der prospektiven
Kohortenstudie ikidS (ich komme in die Schule).

C. Graf (Mainz)

C. Diefenbach (Mainz)

M. Huss (Mainz)

J. Kénig (Mainz)

J. Schlecht (Mainz)

M. Urschitz (Mainz)

Diskussion

DGSPJ-FV 10: Medienkonsum im Grund- und Vorschulalter in der Region Hannover:
Assoziationen mit Sprach- und Verhaltensdefiziten

A. Wattjes (Hannover)

S. Bantel (Hannover)

A. Winsch (Hannover)

Diskussion

DGSPJ-FV 11: Implementierung von Schulgesundheitspflege (SGP) mit dem Schwerpunkt
chronische Krankheiten. Ergebnisse einer Machbarkeitsstudie.
J. Fischer (Mainz)

Diskussion

DGKJ-FV 12: Awareness und Umsetzung der UN-Kinderrechtskonvention in
deutschen Kinderkliniken. Eine empirische Untersuchung.

A. Pelshenke (Minchen)

C. Klein (Minchen)

C. Ruther (Minchen)

Diskussion

Channel 1

Spinale Muskelatropie - Herausforderungen bei der Diagnose und neue
Méoglichkeiten der Therapie

Prasentationsart: Online-Industriesymposium

Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: A. Kaindl (Berlin)

Sponsor: AveXis EU Ltd.

Floppy Baby - Warum eine frithe Diagnose wichtig ist
M. von der Hagen (Dresden)

Diskussion

Genersatztherapie - Wie wir die Grundursache der Erkrankung adressieren kénnen
J. Denecke (Hamburg)

Diskussion

Perspektive bei SMA - Was die Erfahrungen im klinischen Alltag sind
C. Weil3 (Berlin)

Diskussion

Channel 1

Update Immunologie / Neonatologie und Infektiologie / Kinderchirurgie
Prasentationsart: Online-Symposium

Themengebiet: Infektiologie, Immunologie, Neonatologie, DGKCH

Vorsitz: H. von Bernuth (Berlin)

Update Immunologie: Erste Erfahrungen nach einem Jahr SCID Screening
C. Speckmann (Freiburg)

Diskussion

Update Neonatologie und Infektiologie: Intrauterine Entziindung durch vertikale
Infektionen - Update
C. Buhrer (Berlin)

Diskussion

Update Kinderchirurgie: Update pranatale Therapie/intrauterine Chirurgie
K. Reinshagen (Hamburg)

Diskussion

Channel 1

Update Neuropdédiatrie / Kinderkardiologie / Diabetes
Prasentationsart: Online-Symposium

Themengebiet: Neuropadiatrie, Kardiologie, Diabetes

Vorsitz: M. Dreesmann (Potsdam)

Update Neuropéadiatrie: Kopfschmerzen und neue therapeutische Méglichkeiten
F. Ebinger (Paderborn)

Diskussion

Update Kardiologie: Update Leitlinien - Thoraxschmerz, Synkope, Kawasaki Syndrom
S. Dittrich (Erlangen)

Update Kardiologie: Nicht zu iibersehen - Beispiele aus der Praxis
A. Moysich (Berlin)

Diskussion

Update Diabetes: Therapieneuerungen und Diabetes Digital
K. Raile (Berlin)

Diskussion

Channel 1

Freie Vortrage DGK]
Prasentationsart: Freier Vortrag
Themengebiet: DGK]

Vorsitz: H. Girschick (Berlin)

V. Stephan (Berlin)

DGKCH-FV 13Expressionmuster und prognostischer Einfluss neuroendokriner Marker
im Neuroblastom

Y. Braun (Frankfurt am Main)

T. Theilen (Frankfurt am Main)

Y. Barthe (Frankfurt am Main)

S. Wehner (Frankfurt am Main)

A. Quaas (KolIn)

U. Rolle (Frankfurt am Main)

H. Fiegel (Frankfurt am Main)

Diskussion

DGKJ-FV 14: Digitale Lehre - interprofessionell denken und durchfiihren
A. Peters (Bonn)
R. Knecht (Bonn)

Diskussion

DGKJ-FV 15: Hepatocellular and circulating microRNAome in the course of paediatric
chronic hepatitis B infection

K. Hensel (Wuppertal)

P. Menge (Witten)

P. Weil (Witten)

S. Wirth (Witten)

J. Postberg (Wuppertal)

Diskussion

DGK]-FV 16: Frihdiagnose von Osteonekrosen bei Kindern mit ALL und LBL unter
antileukamischer Therapie mittels Diffusion und Perfusion im MRT -

Ergebnisse aus der OPAL-Studie

K. Weil (Dusseldorf)

H. Wittsack (Dusseldorf)

H. Laws (Dusseldorf)

G. Antoch (Dusseldorf)

J. Schaper (Dusseldorf)

D. Klee (Dusseldorf)

Diskussion

DGK]-FV 18: Hyperoxie erniedrigt, Gewebeschéadigung erhoht die Expression des
Leptinrezeptors im Gehirn neugeborener Ratten.

C. Peiser (Berlin)

U. Felderhoff-Muser (Essen)

P. Koehne (Berlin)

M. Obladen (Berlin)

Diskussion

DGK]J-FV 20: Sekundérer Maldeszensus testis im Multicenter Spotlight: klinisch haufig und
trotzdem (noch) unter dem Radar von Expertenwissen und Leitlinienbetreff -
eine Ursachenanalyse der hohen Rate an spaten Orchidopexien

K. Hensel (Cambridge/GB)

P. Bohme (Wuppertal)

S. Degener (Wuppertal)

B. Geis (Witten)

K. Lawrenz (Krefeld)

R. Trébs (Herne)

P. Schmittenbecher (Karlsruhe)

J. Beume (Karlsruhe)

S. Poétzsch (Plauen)

B. Schwarz (Bad Saarow)

S. Wirth (Wuppertal)

Diskussion

DGKJ_FV 21: Isolation und funktionale Charakterisierung monoklonaler
GABA A Antikorper aus Patientenliquor bei Autoimmunenzephalitis

J. Kreye (Berlin)

M. Nikolaus (Berlin)

E. Knierim (Berlin)

A. Kaindl (Berlin)

H. PruB (Berlin)

Diskussion

DGK]-Fv 22: 5-jahriger Junge mit chronischer Hypoxédmie bei pulmonaler arteriovenéser
Malformation im Rahmen einer hereditaren hamorrhagischen Teleangiektasie

P. Muller (Freiburg)

F. Kapp (Freiburg)

B. Stiller (Freiburg)

C. Muller (Freiburg)

Diskussion

DGKJ-FV 23: Unterschiedliche Hypophosphatasie-Subtypen bei 3 Geschwistern
R. Schilke (Hannover)

H. Girschick (Berlin)

C. Hofmann (Wurzburg)

L. Grigull (Hannover)

Diskussion

DGK]-FV 24: Delays in diagnosis are associated with poor clinical outcomes in patients
with Arginase 1 Deficiency

G. Diaz (New York, NY/US)

N. Longo (Salt Lake City, UT/US)

J. Merritt (Seattle, WA/US)

S. Potts (Austin, TX/US)

D. Gligorievski (Austin, TX/AT)

Diskussion
Verleihung der Posterpreise
Channel 1

JIA - Kinderrheuma Alles im Griff?
Prasentationsart: Online-Industriesymposium
Themengebiet: Industrie Symposium

Vorsitz: G. Horneff (Sankt Augustin)

Sponsor: Pfizer Pharma GmbH

BegriBung

Wert (igkeit) der heutigen Therapien bei JIA
G. Horneff (Sankt Augustin)

Registerdaten - Ein ungewdhnlicher Reichtum
K. Minden (Berlin)

Diskussion & Abschluss



